
Comune di Scillato  
Provincia di Palermo  

______________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA  
Immediatamente esecutiva 

 
   N. 50  DEL 22.11.2021 

      
OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.  

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno Ventidue del mese di Novembre alle ore 18,10, nel 

Comune di Scillato si è riunito, a porte chiuse il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, 

su determinazione del Presidente n. 07 del 16.11.2021 e previo avvisi scritti fatti recapitare 

a domicilio a ciascun consigliere con nota del 16 Novembre 2021 prot. n. 6808 del 

16.11.2021. 

 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

  Presente  Assente  
1 BATTAGLIA ANTONINO  “   
2 CILLUFFO ALESSANDRA  “   
3 SBRIGLIA FEDERICA  “   
4 LA RUSSA ROSANNA  “   
5 CAMMARATA ANTONINO  “   
6 ERIU SEBASTIANA   “  
7 MUSCARELLA SERGIO  “   
8 FRISA GIUSEPPE  “  
9 GUGGINO SONIA “   

10 BATTAGLIA DARIO  “   
                                                                       Totale  8 2 

 
Partecipa e assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Maniscalco. 
Riconosciuto legale il numero dei consiglieri intervenuti, il Sig. Battaglia Antonino, nella 
qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 
 



OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione esercizi 2021-2023 
          
CONSIDERATO che:  

• con delibera di Consiglio Comunale n.ro 36 del 14/07/2021 veniva approvato il DUP per gli 
esercizi 2021-2023; 

• con delibera di Consiglio Comunale n.ro 37  del 14/07/2021 veniva approvato il bilancio di 
previsione relativo agli esercizi finanziari 2021-2023; 

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021/2023, 
annualità 2021-2023 derivanti dalla necessità: 
 
PARTE ENTRATA 

• Di inserire nella parte entrata  l’assegnazione fondi investimento relativi all’esercizio 2020 
da parte della Regione Siciliana giusto D.D.G. n.ro 252 del 13/08/2021 per euro 5.112,52; 

• Di inserire le somme relative  alla compartecipazione della spesa per trasporto alunni scuole 
secondarie di secondo grado con uno stanziamento di euro 1.000,00 anno 2021, euro 
1.500,00 anno 2022, euro 1.500,00 anno 2023;  

• Di inserire la somma di euro 1.000,00 relativa a contributo statale per passaggio procedure 
ANPR; 

• Di inserire la somma di euro 19.448,00 quale fondo progettualità territoriale  D.L. 121 del 
10/09/2021;  

• Di inserire la somma di euro 70.393,29 quale finanziamento da parte della Regione Sicilia 
per messa in sicurezza di via Nivieri giusto DDG 3278/2021;  

• Di inserire la somma di euro 30.000,00 quale finanziamento dall’Ass,.to Regionale 
dell’Istruzione per lavori manutenzione straordinaria scuola materna giusto D.D.S. 1990 del 
17/09/2021;  

• Di adeguare le assegnazioni relative al Fondo solidarietà comunale secondo l’ultimo 
aggiornamento sul sito del Ministero dell’Interno per euro 1.583,11; 

• Di adeguare le entrate relative  a TARSU da accertamenti per euro 2.700,00; 
• Di adeguare altre entrate in ordine all’andamento gestionale alla data odierna. 
 
PARTE USCITA 
• Viene destinata la quota relativa a investimenti 2020 di euro 5.112,52 trasferiti della 

Regione Siciliana giusto D.D.G. n.ro 252 del 13/08/2021; 
• Viene destinata la somma di euro 19.448,00 quale fondo progettualità territoriale  D.L. 121 

del 10/09/2021;  
• Viene destinata la somma di euro 70.393,29 per opere di messa in sicurezza via Nivieri 

finanziate dalle Regione Siciliana con DDG 3289/2021; 
• Viene destinata la somma di euro 30.000,00 per interventi straordinari scuola primaria 

finanziati con DDS 1990 del 17/09/2021; 
• Vengono adeguati i capitoli relativi alla spesa di personale in particolare quello relativo al 

salario accessorio a seguito determinazione del fondo per l’anno 2021; 
• Vengono variati alcuni capitoli di non rilevante entità  risultanti inadeguati alla ordinaria 
gestione      delle attività. 

 



Sentite le esigenze dell’Amministrazione Comunale con particolare riferimento alla rimodulazione 
delle somme per investimento; 
 
Sentiti i Responsabili di servizio in ordine alla gestione dei capitoli competenti assegnati con il 
PEG; 
 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
Competenza e  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera b) riepilogativo delle variazioni di competenza 
di cassa da apportare al bilancio di previsione esercizi finanziari 2021/2023; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
-del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del  d.Lgs. n. 267/2000; 
- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
VISTI: 
- il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Sentite le direttive del Sindaco in qualità di Assessore al bilancio;  
                                          
 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) e riepilogative indicate nell’allegato b); 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei  principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
3)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOFINANZIARIO 
                                                                                     Rag. Santo Di Stefano 
 
 



COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 
OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione esercizi 2021-2023 

.   
 

IL PROPONENTE 
Il Responsabile dell’Area Contabile 
  F.to     Rag.  Santo Di Stefano  

                  
DATA        
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\ 90 come recepito dall’art. 1 lett. 
”i”  della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 

IL FUNZIONARIO 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                F.to Rag.  Vincenzo La Russa 
              

 
           
 
Data  ______________                   

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt . 53 e 55 legge n.142\90 come recepito 
dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 
…………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 
 
 



Seduta del 22 Novembre 2021, ore 18,10 e ss.  
 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Novembre, alle ore 18,10 e ss. sono presenti 
in aula n. 8 consiglieri comunali. 
Assenti 2 (due) consiglieri: Sebastiana Eriu e Giuseppe Frisa.  
Presente per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Cortina. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Lucia Maniscalco; 
 
Il Presidente passa quindi al terzo punto all’ordine del giorno: Variazioni al bilancio di previsione 
esercizi 2021-2023 
 
Dà lettura della proposta del Responsabile dell’Area Contabile, indi passa la parola al Rag. Santo di 
Stefano che illustra come da proposta di deliberazione.  
Analogamente il Sindaco relaziona sulle progettualità in itinere e su quelle da realizzare sulla base 
dei finanziamenti ottenuti.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione che precede;  
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera b) riepilogativo delle variazioni di competenza 
di cassa da apportare al bilancio di previsione esercizi finanziari 2021/2023; 
Visti gli atti deliberativi e regolamentari richiamati in proposta e in particolare: 
la delibera di Consiglio Comunale n.ro 36 del 14/07/2021 di approvazione del DUP per gli esercizi 
2021-2023; 
la delibera di Consiglio Comunale n.ro 37  del 24/08/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione relativo agli esercizi finanziari 2021-2023; 
la delibera di Consiglio Comunale n.ro 45  del 14/07/2021 di presa d’atto che il risultato di 
amministrazione per l’esercizio 2020 presenta un disavanzo di amministrazione pari ad € - 
113.537,59; 
Udita la proposta del Presidente;  
Vista la legge regionale 15 marzo 1963 n. 16 “Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella 
Regione siciliana; 
Vista la legge 142/90, come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visti i pareri acquisiti agli atti: 
-del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del  d.Lgs. n. 267/2000; 
- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000, prot. n. 6792 del 15 .11.2021; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza 
degli scrutatori 

DELIBERA 
Di Approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e 
conseguentemente:  

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) e riepilogative indicate nell’allegato b); 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 



267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e 
sostanziale. 
 

 
Indi, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti ad appello nominale , 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 
Indi, accertato che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente passa alla trattazione del 
punto successivo posto all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL  PRESIDENTE 
F.to Battaglia Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Cilluffo Alessandra 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal ______________al ________________;  

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO  Il SEGRETARIO GENERALE  

F.to Bartolone  Sebastiana             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

                                               
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 
 

                   IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
 

PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
     IL SEGRETARIO  GENERALE 

        Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 

 
 


